
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717563

Portaria: 462/14-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 0001962-27.2012.814.0049 (PGE 201200008414).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194016/AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/07/2014 a 
22/07/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717186

Portaria: 93/nafba2014
Objetivo: a fi m de transportar adolescente infrator da delegacia 
de polícia civil de Alenquer até a CSEPA – Centro Sócio Educativo 
do Baixo Amazonas
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/1994;Portaria Nº 0419/2007-
GS/SEAD, Anexo II.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192684/ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717191

Portaria: 94/nafba2014
Objetivo: A fi m de transportar adolescente infrator da delegacia 
de polícia civil de Alenquer até a CSEPA – Centro Sócio Educativo 
do Baixo Amazonas; 
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/1994;Portaria Nº 0419/2007-
GS/SEAD, Anexo II
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620392/ADRIANO LUIS DA ROCHA PIMENTEL (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014<br
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

PORTARIA N.º 1254/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717303
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2014.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                         Contrato nº. 070/2014 - 
SEGUP, celebrado com a empresa RADIONEWS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
LTDA - EPP, oriundo do Processo Licitatório nº 2014/79449, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2014-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na venda de 
estação repetidoras.
CONSIDERANDO:                         O que dispõe Art. 67 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:                         O Despacho da Diretora 
Administrativa e Financeira, datado em 09.07.2014, indicando os 
servidores designados abaixo;
RESOLVE:                                       Designar o servidor 
JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO, Coordenador de 
Telecomunicações, MF 5723357/2, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do instrumento contratual. E na ausência deste, o 
servidor JOSÉ GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO, Gerente de 
Infraestrutura e Controle, MF 3403726/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717470
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS             

 N º 2014/40

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 10742 MOTOCICLETA 150C, 14,0CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
02 10743 MOTOCICLETA 150C, 14,0CV, 4 TEMPOS, GASOLINA
03 10744 MOTOCICLETA 150C, 14,0CV, 4 TEMPOS, GASOLINA

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: João Hilberto Sousa de Figueiredo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717475
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS              

N º 2014/41

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 10841 MICROFONE DINAMICO CARDIOIDE, 50 – 15.000HZ
02 10842 MICROFONE DINAMICO CARDIOIDE, 50 – 15.000HZ
03 10843 MICROFONE DINAMICO CARDIOIDE, 50 – 15.000HZ

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: João Hilberto Sousa de Figueiredo

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717554

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.161/2014-SAGA/SEGUP DE 04.07.14 
ONDE SE LÊ: Alyne Barra cavaleiro de Macedo, MF nº 5723482/2 
LEIA-SE: Alyne Barra Cavaleiro de Macedo, MF nº 5599555/4 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717560

ERRATA DA PORTARIA Nº 812/2014-SAGA/SEGUP MARIA 
ELIZABETH MACEDO DE MORAES, Licença Prêmio ONDE SE LÊ: 
02 de junho de 2014 LEIA-SE: 04 de junho de 2014 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717664

Contrato: 47
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) conjunto regular de 1º e 2º 
estágios e 02 (duas) câmera subaquática, através de Adesão 
a Ata de Registro de Preços do P.E. nº 05/2013- 12º BE Cmb, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará. 
Valor Total: 45.716,98
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 09/07/2015
Registro de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
06181134267850000    339030              0141000000          Estadual
Contratado: BELLSUB COMÉRCIO DE MATERIAS ESPORTIVOS 
LTDA - ME
Endereço: Av Anchieta, 1235
CEP. 12242-280 - São José dos Campos/SPTelefone: 1239227808 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717635
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 707127

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/06/2014
Valor: 423.857,04
Vigência: 23/06/2014 a 01/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por 
objeto o rajuste de preços de 10,52%, pelo índice geral de 
preços-IGP-DI, conforme clausula onze do referido contrato de 
prestação de serviços de locação de veiculos automotores, a 
contar de 31/08/2012.

Contrato: 5-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 156
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132047100 Fax: 9132047118 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717642
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708707

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 58.463,04
Vigência: 01/07/2014 a 01/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo de serviço de locação no valor de 13,8%, a contar 
de 01/07/2014, referente ao acréscimo de 12(doze) veículos 
automotores tipo viatura policial, para atender a necessidade 
do serviço desta PCE-PA, do Contrato nº 005/2013-PCE/PA 
de prestação de serviços de locação de veículos automotores, 
conforme disposto na cláusula nona do referido contrato.O valor 
mensal do contrato passará de R$ 423.857,04/MÊS para R$ 
482.320,08/MÊS.
Contrato: 5-PCE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 156
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132047118 Fax: 9132047120 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717690
PORTARIA Nº 095/2014-DGPC/PAD, 

DE 15 DE JULHO DE 2014.
CONSIDERANDO o contido no Despacho Fundamentado exarado 
pela Comissão Processante do PAD nº 033/2013-DGPC/PAD, de 
26/12/2013, que sugere o sobrestamento dos presentes autos;
RESOLVE:
I–Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 033/2013-DGPC/
PAD, de 26/12/2013, em que fi gura como acusado o servidor 
RONALDO FREITAS DE MELO–Investigador de Polícia Civil;
II–Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil para o devido controle e 
acompanhamento;
III–Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717125

Portaria: 2869DC-DF-14
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50189511/CELIO NEGRÃO GOMES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2014 a 28/07/2014
5734169/IVAN KLEBER DUTRA GONÇALVES (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2014 a 28/07/2014
5702488/RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA (SGT PM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 28/06/2014 a 28/07/2014
5732891/REGINALDO NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717128

Portaria: 3040DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO POLICIAL (OPERAÇÃO VERANEIO 2014)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL


